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Hochrechnung Mai 2020 

 

Mai 2020: Tourismus-Sommersaison 2020 startete mit 

Nächtigungsrückgang von -90% gegenüber dem Vorjahresmonat 

Quelle: Pressemeldung Statistik Austria (vorläufige Ergebnisse)  

 

• Seit Mitte März 2020 wurden aufgrund der Maßnahmen zur Bekämpfung der COVID-19-

Pandemie nahezu keine Nächtigungen registriert.  

• Mit 29. Mai 2020 durften Beherbergungsbetriebe unter Auflagen wieder öffnen, weshalb 

im ersten Monat der touristischen Sommersaison ein weitgehender Totalausfall bei den 

Nächtigungen wie im April (-97%) - verhindert werden konnte. (-91,9% Ankünfte und  

-89,9% Nächtigungen) 

• Der Rückgang bei inländischen Gästen (-80,5% NÄ) fiel weniger stark aus als bei 

ausländischen Gästen (-96% NÄ).  

• Im bisherigen Kalenderjahr insgesamt verbucht der Tourismus ein Minus von -42,3% AN 

und -32,6% NÄ.  

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 244,0 -91,9 -2.778,0 756,0 -89,9 -6.765,4

Inländer 207,4 -82,6 -984,6 572,6 -80,5 -2.363,8

Ausländer 36,6 -98,0 -1.793,4 183,4 -96,0 -4.401,6

Mai 2020
Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 16,6 -97,8 56,0 -97,3 -2018,1

2 Polen 2,0 -94,9 28,9 -75,4 -88,6

3 Ungarn 2,8 -91,8 21,5 -76,8 -71,2

4 Slowakei 1,5 -89,8 14,7 -65,5 -27,9

5 Rumänien 1,2 -94,8 7,9 -85,1 -45,1

6 Tschechien 1,2 -97,6 7,0 -93,1 -94,4

7 Slowenien 1,0 -90,1 6,2 -71,7 -15,7

8 Italien 1,1 -98,1 6,1 -95,2 -121,0

9 übriges Ausland 3,0 -86,9 5,3 -88,2 -39,6

10 restliches Südosteuropa 3) 0,4 -96,4 4,6 -82,8 -22,1

11 Schweiz und Liechtenstein 1,4 -98,5 4,5 -98,2 -245,5

12 Kroatien 0,6 -92,7 2,9 -81,2 -12,5

13 Niederlande 0,6 -98,9 2,6 -98,5 -170,7

14 Bulgarien 0,1 -97,7 1,5 -90,4 -14,1

15 USA 0,2 -99,7 1,3 -99,3 -184,4 

3) Bosnien-Herzegowina, Nordmazedonien, Serbien, Montenegro und Kosovo

Mai 2020

Absolute Zahlen in 1.000
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Unterkunftsarten 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bundesländer 

 

 

 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 17,5 -83,6 -89,5 46,8 -83,5 -236,3

Kärnten 35,6 -84,8 -198,0 113,0 -85,2 -649,1

Niederösterreich 39,7 -87,3 -273,1 118,2 -83,1 -583,0

Oberösterreich 31,9 -88,8 -252,0 105,3 -84,2 -559,7

Salzburg 26,5 -93,7 -391,8 76,1 -92,5 -937,0

Steiermark 44,7 -85,5 -263,5 129,9 -83,3 -649,1

Tirol 25,0 -95,4 -516,7 99,6 -92,9 -1.300,7

Vorarlberg 9,7 -92,2 -114,7 28,3 -90,4 -267,6

Wien 13,4 -98,1 -704,8 38,8 -97,5 -1.528,4

Österreich 244,0 -91,9 -2.778,0 756,0 -89,9 -6.765,4

Mai 2020

absolute Zahlen in 1.000

-94,9
-90,8 -90,9

-88,1 -89,0
-84,3

5/4-Stern 3-Stern 2/1-Stern FeWo
gewerblich

FeWo privat Privatquartiere

Mai 2020
Zunahme Nächtigungen in %
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Jänner bis Mai 2020 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

 

Bundesländer 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 10.207,6 -42,3 -7.481,6 42.979,7 -32,6 -20.784,7

Inländer 2.744,9 -47,1 -2.443,9 8.690,9 -41,2 -6.089,5

Ausländer 7.462,7 -40,3 -5.037,6 34.288,8 -30,0 -14.695,2

Jänner bis Mai 2020

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 3.481,1 -37,1 16.490,5 -29,4 -6867,1

2 Niederlande 813,5 -20,4 4.642,2 -15,4 -845,0

3 Vereinigtes Königreich 264,3 -42,2 1.344,3 -34,3 -701,8

4 Schweiz und Liechtenstein 296,2 -46,4 1.300,6 -35,7 -722,1

5 Tschechien 297,4 -34,3 1.225,9 -24,9 -406,5

6 Belgien 188,4 -34,8 1.019,8 -32,4 -488,8

7 Dänemark 171,2 -15,1 939,7 -10,5 -110,2

8 Polen 167,3 -37,8 889,4 -26,0 -312,5

9 Ungarn 193,0 -34,0 800,7 -24,3 -257,0

10 Russland 105,3 -36,0 490,3 -25,6 -168,7

11 Frankreich (einschl. Monaco) 101,3 -49,1 422,1 -38,8 -267,6

12 Schweden 72,7 -35,4 405,7 -24,3 -130,2

13 Rumänien 91,2 -40,7 373,1 -29,7 -157,6

14 Italien 134,9 -61,1 359,3 -56,3 -462,9

15 Slowakei 77,3 -34,0 334,8 -23,9 -105,1

Jänner bis Mai 2020

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 143,2 -59,5 -210,6 413,1 -57,6 -560,9

Kärnten 543,3 -40,9 -375,5 2.432,7 -33,0 -1.196,6

Niederösterreich 470,2 -56,5 -610,5 1.310,8 -51,0 -1.362,6

Oberösterreich 507,4 -53,5 -583,5 1.502,5 -47,2 -1.344,8

Salzburg 2.243,2 -33,9 -1.152,0 10.515,8 -24,5 -3.417,8

Steiermark 929,3 -41,0 -644,9 3.481,2 -32,8 -1.696,5

Tirol 3.484,3 -33,9 -1.787,7 17.495,2 -26,0 -6.158,7

Vorarlberg 718,2 -34,6 -380,5 3.226,5 -27,6 -1.232,0

Wien 1.168,5 -59,7 -1.733,4 2.601,9 -59,3 -3.786,7

Österreich 10.207,6 -42,3 -7.481,6 42.979,7 -32,6 -20.784,7

Jänner bis Mai 2020

 absolute Zahlen in 1.000
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Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD 

 

 

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jän.-Mai 2020
Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in %

1 Deutschland 16,6 -97,8 56,0 -97,3 3.481,1 -37,1 16.490,5 -29,4

2 Niederlande 0,6 -98,9 2,6 -98,5 813,5 -20,4 4.642,2 -15,4

3 Vereinigtes Königreich 0,2 -99,6 1,0 -99,3 264,3 -42,2 1.344,3 -34,3

4 Schweiz und Liechtenstein 1,4 -98,5 4,5 -98,2 296,2 -46,4 1.300,6 -35,7

5 Tschechien 1,2 -97,6 7,0 -93,1 297,4 -34,3 1.225,9 -24,9

6 Belgien 0,1 -99,2 0,7 -98,3 188,4 -34,8 1.019,8 -32,4

7 Dänemark 0,1 -99,3 0,2 -99,2 171,2 -15,1 939,7 -10,5

8 Polen 2,0 -94,9 28,9 -75,4 167,3 -37,8 889,4 -26,0

9 Ungarn 2,8 -91,8 21,5 -76,8 193,0 -34,0 800,7 -24,3

10 Russland 0,1 -99,6 0,7 -99,1 105,3 -36,0 490,3 -25,6

11 Frankreich (einschl. Monaco) 0,2 -99,4 1,1 -99,0 101,3 -49,1 422,1 -38,8

12 Schweden 0,1 -99,5 0,1 -99,8 72,7 -35,4 405,7 -24,3

13 Rumänien 1,2 -94,8 7,9 -85,1 91,2 -40,7 373,1 -29,7

14 Italien 1,1 -98,1 6,1 -95,2 134,9 -61,1 359,3 -56,3

15 Slowakei 1,5 -89,8 14,7 -65,5 77,3 -34,0 334,8 -23,9

16 USA 0,2 -99,7 1,3 -99,3 90,2 -64,1 254,5 -59,8

17 übriges Ausland 3,0 -86,9 5,3 -88,2 67,1 -44,0 201,7 -35,3

18 Ukraine 0,2 -98,7 0,9 -97,4 55,7 -38,9 200,1 -29,2

19 Slowenien 1,0 -90,1 6,2 -71,7 52,2 -33,4 195,6 -21,5

20 Kroatien 0,6 -92,7 2,9 -81,2 52,6 -27,7 190,6 -19,9

21 Irland 0,1 -98,1 0,3 -97,8 33,7 -31,6 169,8 -24,9

22 Spanien 0,6 -98,2 1,3 -98,0 61,1 -56,1 163,8 -51,8

23 Luxemburg 0,1 -98,6 0,1 -99,4 27,8 -29,0 160,0 -22,6

24 Israel 0,0 0,0 0,2 -99,3 33,2 -50,0 125,4 -45,6

25 Norwegen 0,0 0,0 0,0 0,0 28,1 -42,5 124,4 -36,2

26 Finnland 0,0 0,0 0,2 -98,5 26,8 -45,0 119,8 -35,2

27 China 0,1 -99,9 0,5 -99,6 69,5 -79,2 115,8 -75,1

28 restliches Südosteuropa 3) 0,4 -96,4 4,6 -82,8 33,5 -48,6 113,5 -35,0

29 Australien 0,0 0,0 0,0 0,0 23,7 -48,4 93,3 -34,2

30 Japan 0,0 0,0 0,0 0,0 34,6 -60,2 70,5 -59,6

31 Griechenland 0,0 0,0 0,2 -98,3 23,4 -16,0 69,4 -11,2

32 Bulgarien 0,1 -97,7 1,5 -90,4 16,1 -51,5 67,5 -37,5

33 Südkorea 0,0 0,0 0,1 -99,7 35,6 -71,5 65,2 -64,6

34 Litauen 0,0 0,0 0,2 -95,6 12,5 -20,3 63,6 -13,5

35 Türkei 0,1 -98,6 0,2 -98,3 21,5 -39,3 62,1 -34,2

36 Zentral u. Südamerika 2) 0,0 0,0 0,2 -99,3 19,6 -59,3 55,8 -52,3

37 Kanada 0,1 -99,6 0,1 -99,6 15,2 -62,1 50,0 -52,1

38 Südostasien 0,0 0,0 0,2 -99,6 23,4 -74,2 49,2 -68,5

39 übrige Gus (inkl. Georgien) 0,1 -98,7 0,3 -97,2 13,1 -43,4 47,5 -34,0

40 Portugal 0,1 -98,3 1,2 -88,1 13,7 -36,8 42,9 -34,1

41 Brasilien 0,0 0,0 0,4 -98,0 14,1 -50,5 40,2 -44,5

42 Estland 0,0 0,0 0,0 0,0 7,8 -26,6 39,1 -15,6

43 übriges Afrika 0,0 0,0 0,2 -97,3 10,4 -48,8 34,9 -45,2

44 Taiwan 0,0 0,0 0,1 -99,8 22,0 -67,6 34,6 -64,3

45 Lettland 0,0 0,0 0,1 -98,2 6,9 -39,1 29,1 -38,5

46 arabische Länder in Asien 1) 0,1 -98,2 0,7 -90,2 9,0 -60,9 27,6 -53,0

47 Island 0,0 0,0 0,0 0,0 4,8 -38,4 26,7 -28,2

48 Südafrika 0,0 0,0 0,0 0,0 4,9 -43,7 26,4 -32,9

49 Ver. Arab. Emirate 0,0 0,0 0,1 -98,3 10,4 -56,7 26,0 -59,2

50 übriges Asien 0,0 0,0 0,5 -95,8 9,6 -62,9 24,4 -54,4

51 Indien 0,1 -99,8 0,5 -99,2 8,7 -88,0 21,6 -82,8

52 Zypern 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 -43,8 16,6 -41,8

53 Saudi-Arabien 0,1 -93,5 0,3 -91,9 5,1 -55,4 14,9 -50,0

54 Neuseeland 0,0 0,0 0,0 0,0 2,6 -60,2 9,6 -47,6

55 Malta 0,0 0,0 0,0 0,0 2,4 -51,0 7,8 -49,6

Mai 2020 Jänner - Mai 2020

1) ohne Saudi Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


